Vigesimo quinto scribit Bar. in l. inter stipulantem §. sacram, col. vii. ff. de uer. obl. quod statutum prohibens bannitum ad honores aliquos prouehi, habet locum in eo qui dūtaxat momento temporis fuit bannitus quod dictum solus Ias. ibi annotauit col. viii. uer. ultra scribentes, ubi dicit hoc singulare, multisque similibus cōfirmat, dubium tamen istud relinquit, propterea, quod illud statutum est pœnale & odiosum.

Vigesimo sexto uoluit Bar. et ibi ante eū omnes i. l. si nō sortē §. si centum, ff. de cond. indeb. q; datio in solutum facta pro maiori summa quam sit debitū etiam

*Bona a praelato mortuo relicta, uel ecclesia uacante, obuentia futuro successori referuari.*

*Quicquid ex pacto accidit, quantumcūque sit usura est.*

*Utrum statutum prohibens bannitum ad honores prouehi, habet locum in eo qui fuit bannitus momento temporis dūtaxat. Datio in solutum facta pro maiori summa, quam sit debitū, etiam in modico uisitat.*

## Andr. Tiraq. in Tit.

etiam in modico, & ut dicit Paul. Castren. in minimo, & Ias. quoque uiriarur, idque confirmatur per multa ab Ias. hoc loco allega.

*Heres damnatus ut certa die decē, aut fundū det, nouem tantum datis fundus aequē peti potest ac si nihil dedisset*

Vigesimo septimo dicit Bald. in l. prima, in xiiij. q. penulti. colum. C. de his quæ pœn. nomi. q. si testator hæredi mandauerit, ut certâ die daret mihi decem, alioqui daret mihi fundum, & hæres infra huiusmodi tempus nouem tantum dederit, æquē possum fundum illum nouem restitutus petere, ac si nihil omnino hæres dedisset Paul. Cast. in l. v. §. ult. ubi glos. ff. de uerborum obliga. & sequitur Barb. consil. lxxiij. omnia quæ facitis, colum. ix. lib. iij. & in procemio clemen. in utraque lect. & in l. iiii. §. Cato, colum. xxii. ff. de uerborum obliga. & consil. xl. præclare scribitur, col. xii libro, i. & conti. lvii cuius idem est initium, col. iiii. libro primo, & consil. xxxiiii. illud in medium referam, col. v. libro iiii. & dicto consil. lxxxviii. col. antepen. lib. iiii. & in cle. literas, col. xxiii. de rescrip. & Ias. qui hoc dicit notab. in l. si insulam, colum. xviii. uers. ultimo ad illud, ff. de uerborum obliga.

*Reus qui potest totâ summâ soluere excepto uno, subicitur regule, qui non habet i. ere & cete.*

*Statutum disponēs dotatam non succedere, procedit in dotata exigua dote.*

Vigesimo octauo dicit idem Bald. in l. cum tit, C. de sepul. uila. q. regula qui non habet in ære luat in corpore, habet locum etiam si reus totam summâ soluere posset excepto uno nummo, arg. l. v. §. si forte, ff. de uerborum obliga. & sequitur Ias. qui hoc dicit mirabile & sing. in l. iij. col. xvi. uer. quid autē fit, C. de iure emphy.

Vigesimo nono scribit ipse Bald. in auth. res quæ C. commu. de lega. quod statutum disponens, q. si filia dotata non succedat, procedit in dotata modica, & exigua dote, ut & ipse consuluit consil. cclxiii. cum in causa Pisani conuentus, in c. si proponente, extra de rescrip. arg. gl. quam dicit lingu. in l. si quis priore, ff. ad Treb. & idem consuluit Bened. Capr. consil. xxxviii. & si uiso, & considerato, & Soc. cōsil. cxxi. permittenda est disputatio, col. ix. uer. præterea dicat mihi, libro quarto.

Trigesi-

Trigesimo, idem scriptum reliquit in l. minoribus in fi. C. de his quib. ut indig. q̄ syndicus, qui ex forma statutorum tenetur sub certa poena denunciare malefactores, si vnicum ex multis prætermiserit, æque punitur ac si neminem denunciasset sequitur Barb. d. consil. lxxiii. lib. iii. & in d. proce. clem. in utraque lectione, & in d. Cato, & d. consi. xl. lib. primo, & d. cōsi. lvii. e. l. b. et dictis locis supra alle.

Trigesimo primo, uenditor potest totam rem venditam retinere etiam pro vno nummo pretii non soluto, ut uoluit Bald. in l. ult. C. commoda. quem sequitur Ias. in authen. qui rem. col. v. C. de sacrosan. eccle. qui & multa similia istic colligit.

Trigesimo secundo tradit Bal. in l. prima, in uerbo, nec gustus quidem causa, C. quæ res expor. non debent, q̄ illi qui non possunt portare unum extra, non possunt quoque vnam metretam deferre quin incidant in poenam, & sequitur Barba. in d. Cato, & in dicto proce. clem. & dicto consil. lvii. lib. i. & Math. de afflic. in consti. Siciliæ magistrōs syndicos in vi. notab. Iason tamen tenuit contrarium in l. ii. col. ult. ff. de iurisdic. omniū iudicum. ob id nempe motus quoniam id statutum poenale est. Verum ratio est us l. cui Bal. innitur spectanda est. Ea enim prohibet ad barbaros unum, ne gustus quidem causa deferri, quod non alia ratione factum videri potest, quam ne eius liquoris gustu admoniti Barbari arma in nos vertant, idcircoque nostras regiones armis quærere studeant. unde sibi id liquamimis comparare possint. Nam qui primi Gallorum patriam inuasit, hoc gustu allectos tradit Titus Livius lib. v. in hæc uerba scribens, Gentem Gallorum traditur fama dulcedinis frugum, maximeq; uini nouarum voluptate captam alpes transiisse, & inuexisse in Galliam unum illuc inde gentis cā. Igitur cum in casu Bal. l. municipalis magis locupletandi territorii sui cā, & auertendæ caritatis annonæ ita iubeat, quam alia causa, certe nō uideatur qui gustus cā vi-

*Syndicus qui tenetur denunciare malefactores, unum prætermittens, quo punitur.*

*Venditor potest totam rem retinere pro uno nummo pretij non soluto.*

*At qui non possunt portare unum extra, non possunt quoque unam metretam deferre, quin incidant in poenam.*

*Ad Barbaros unum ne gustus quidem causa deferendū, & quamquam obrem.*

*Galli primi alpes transiere unum voluptate capti.*

num

num alio detulerit, ex eiusmodi statuto puniendus cessante uidelicet statuti ratione, ut etiam scitissime annotauit. And. Alciat. lib. iij. disput. c. xi.

*Per solutio-  
nem unius nu-  
mi, interru-  
pitur prescri-  
ptio.*

Trigesimotertio per solutionem unius nummi interruptitur prescriptio, argu. l. i. § cepisse sic accipimus. ff. de pollicit. quod & uoluit Bald. in c. illud, col. ult. uersi sed an per solutionem, extra de prescrip. & l. as. in d. auth. qui rem. & Philip. Dec. in d. c. de appellationibus, col. i. extra de appel.

*Spoliatus an  
se omnia re-  
stituendus,  
procederetia  
si unus dena-  
rius deesset.*

Trigesimoquarto regula, spoliatus ante est restituendus, nec ante debet audiri aduersarius, procedit etiam si unus duntaxat denarius deesset, quod dicit esse notandum, & sequitur l. as. in d. auth. qui rem, & in l. sancimus, col. iij. uersi. octauo extende. C. de iudic. idem uoluit Bal. in c. conquerente, colum. i. per tex. in uerbo, integre de restitu. spol. & Philip. Dec. in dicto consi. xxxiiij. an & quando propter contumaciam, colum. ult.

*Statuto poe-  
na imposita  
non soluenti-  
bus integras  
prestansias,  
qui denarium  
omisit, inci-  
dit in poenam.*

Trigesimoquinto si statuto poena imposita est non soluentibus integras praestantias, qui eas soluendo denarium omiserit, perinde incidit in poenam, ac si nihil soluisset, ut uult Bald. in l. quando, per illum text. C. de distract. pign. & idem in l. stipulatio hoc modo. ff. de uerborum obligatio. hoc dicit procedere siue poena sit imposita respectu cuiusdam magnae quantitatis, siue paruae, & ut dicit ibi Raph. Cuman. etiam si quid minimum nomine poenae promitteretur, de quo plene & l. as. hic, colum. ij. uersic. tertio pondera.

*Ex forma  
statuti si ap-  
pellans de-  
bet soluere  
sex dena-  
rios, aut ap-  
pellatio de-  
ferta sit, o-  
missione u-  
nius nummi  
appellatio  
deferta est.*

Trigesimosexto tradit Bal. in addi. Spec. in ij. parte tituli de appel. §. restat uidere, uersic. sed pone dicit statutum, col. v. q. si ex forma statuti debeat appellans infra certum tempus soluere sex denarios pro libra, alioqui sit appellatio deserta, & qui prouocauit omiserit solutionem nummi unius facere, appellatio non minus erit deserta, quam si totum omisisset soluere, & hoc sequit Ale. in l. i. executione. §. item si ita ff. de uerb. oblig. quod & non mediocriter com-

mentat

menda: Iason in dicta authen. qui rem.

Trigefimoseptimo æterna memoria dignū est, quod propter minimam contractus partem non impletam ex parte actoris, licet pars illa non respiciat substantialia ipsius contractus, agenti tamen ad principale obstabit exceptio implementi non secuti, ut asserit Bald. in l. pacta conuenta, in secundo notab. ff. de contrahenda emptio.

Trigefimooctauo si executor ad pias causas totum pretium rei a se venditæ receperit, excepto uno nummo, de quo fidem habuit, ob id non trāstert dominium, argu. d. l. quandiu. C. de distract. pig. quod & uoluit Bald. in l. in ciuile, col. ul. uer. sed pone qđ executor, C. de rei uend.

Trigefimonono qui commodauit tacitam fidem de restituendo uno nummo incapaci, censetur indignus tota hæreditate, ut uoluit idem bald. in l. etiam in pen. quæstio. & per tex. ibi C. ad leg. Falc. eiusdē tamen sententiæ, non est Alex. in l. ex factio, §. Iulianus, in ff. de uulg. & pup. subst. vbi Iason colū. i. in iii. notab. per tex. in l. hæredes qui tacitum, ff. de his quibus ut indig.

Quadragesimo si dictum testis est falsum in uno nummo, totum uitiatur per tex. ix. dist. cap. si. ad scripturas, & tertia quæstione noua capit. pura, & capitulo, nihilominus, bal. in capit. cum adeo, colum. ii. de rescrip.

Quadragesimoprimo scribit idem bal. in l. stipulatio hoc modo concepta, ff. de uerb. obli. quod ille tex. reprobandans promissionem alicuius rei factam, si promittens eum cui promiserat non institueret hæredem, habeat locum siue res magna, siue modica fuerit pmissa, imo et ut dicit Cuman. ibi, si minimū quippiam fuerit promissum. Iason quoque ibi optimam tradit regulam, quod vbicunq; aliquid contra bonos mores geritur, ibi non fit distinctio quantitarum, dicit tñ postea se dubitare, an uerū sit illud. Cuman. cum uerisimile non sit, ut metu tā exiguæ rei quis

Propter minimam partem contractus non impletam obstat exceptio agentis ad principale.

Exequatur ad pias causas non transfert dominium rei a se uendite, si totū pretiū receperit excepto uno nummo.

Qui restituit unū nummum incapaci, an censetur indignus tota hæreditate.

Si dictum testis est falsum in uno nummo, totū uitiatur. stipulatio, si heredē me non etc.

*Autoris opi  
nio.*

*Masculo ex  
cluden e fa  
minam per  
statutum,  
sufficit ma  
sculu memē  
to extinisse  
ut perpetuo  
maneat ex  
clusa.*

*Hereditatē  
patris non  
aduan tras  
mittit filius  
suis ad quo  
scunque.*

*Etia si post  
mortem pa  
tris horam  
tantū uixe  
rit.*